



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS



OBJETO

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, COM SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS PÚBLICAS, CAPINA MANUAL URBANA, LIMPEZA DE SARJETAS, PODA PREVENTIVA DE ARBORIZAÇÃO URBANA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS VEGETAIS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE NORMANDIA/RR.

Bancos

SINAPI - 03/2026 - Roraima
SBC - 04/2026 - Roraima
SICRO3 - 01/2026 - Roraima

B.D.I.

23,9%

Encargos Sociais

Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		238.657,41	238.657,41	2,39 %
1.1	COMP01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UND	1	192.621,00	238.657,41	238.657,41	2,39 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES/INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS		1		173.869,20	173.869,20	1,74 %
2.1	COMP02	Próprio	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS(BASE NA TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA DO DNIT, MÊS DE JAN/2026)	UND	12	11.694,19	14.489,10	173.869,20	1,74 %
3			SERVIÇOS DE VARRIÇÃO		1		2.059.919,87	2.059.919,87	20,63 %
3.1	4915708	SICRO3	Limpeza de sarjeta e meio-fio	m	875280,96	0,77	0,95	831.516,91	8,33 %
3.2	017857	SBC	SERVICO DE VARRICAO VIAS PUBLICAS-ASFALTO-(ORC.VARRUAA)	KM	437,64	2.265,44	2.806,88	1.228.402,96	12,30 %
4			PINTURA MEIO FIO		1		87.528,09	87.528,09	0,88 %
4.1	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	36470,04	1,94	2,40	87.528,09	0,88 %
5			CAPINA E PODA DE ÁRVORES		1		6.875.552,02	6.875.552,02	68,87 %
5.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	m²	1050337,2	5,24	6,49	6.816.688,42	68,28 %
5.2	98533	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024	UN	360	131,97	163,51	58.863,60	0,59 %
6			MAQUINÁRIO UTILIZADO		1		547.803,36	547.803,36	5,49 %
6.1	100973	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_02/2026	m³	47265,174	9,36	11,59	547.803,36	5,49 %

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

8.062.794,78

1.920.535,17

9.983.329,95